

Консолидированный отчет о движении денежных средств**за год, закончившийся 31 декабря 2022 года***(в тысячах российских рублей, если не указано иное)*

	2022 год	2021 год*
Движение денежных средств от операционной деятельности		
Проценты полученные	28 469 994	18 370 619
Комиссии полученные	2 670 674	2 509 603
Проценты уплаченные	(13 709 762)	(7 478 255)
Поступления от реализации имущества по расторгнутым договорам лизинга	1 280 956	904 473
Выплаты сотрудникам и уплата страховых взносов	(5 880 159)	(4 229 286)
Прочие операционные доходы полученные	5 593 296	2 936 201
Общие и административные расходы уплаченные	(1 107 656)	(1 202 165)
Движение денежных средств от операционной деятельности до изменения операционных активов/обязательств	17 317 343	11 811 190
Изменение операционных активов/обязательств		
Дебиторская задолженность по лизингу	125 170	294 505
Прочие активы, включая НДС к возмещению	6 678 897	(6 244 922)
Прочие обязательства, включая НДС к уплате	(187 044)	404 854
Поступление лизинговых платежей в погашение чистых инвестиций в лизинг и финансовых активов по амортизированной стоимости, и авансы, полученные от лизингополучателей	102 493 789	95 756 997
Приобретение активов для передачи в лизинг	(127 439 901)	(150 926 172)
Приобретение активов, сдаваемых в операционную аренду	(646 689)	(1 122 919)
Чистое использование денежных средств от операционной деятельности до уплаты налога на прибыль	(1 658 435)	(50 026 467)
Налог на прибыль уплаченный	(1 503 127)	(2 170 495)
Чистое использование денежных средств от операционной деятельности	(3 161 562)	(52 196 962)
Движение денежных средств от инвестиционной деятельности		
Поступления от продажи основных средств	176 317	35 180
Приобретение основных средств	(168 512)	(170 215)
Чистое поступление (использование) денежных средств от инвестиционной деятельности	7 805	(135 035)
Движение денежных средств от финансовой деятельности		
Кредиты полученные (Пояснение 28)	51 400 000	53 620 000
Кредиты погашенные (Пояснение 28)	(35 745 613)	(26 309 926)
Облигации выпущенные/реализованные (Пояснение 28)	5 500 000	40 135 085
Облигации погашенные/выкупленные (Пояснение 28)	(12 710 021)	(8 622 629)
Обязательства по аренде погашенные (Пояснение 28)	(232 252)	(247 354)
Взнос в добавочный капитал (Пояснение 16)	–	1 000 000
Дивиденды уплаченные	(3 500 400)	(1 200 000)
Чистое поступление денежных средств от финансовой деятельности	4 711 714	58 375 176
Влияние изменений валютных курсов на величину денежных и приравненных к ним средств	(183)	(58)
Влияние изменений ожидаемых кредитных убытков на величину денежных и приравненных к ним средств	3 711	(6 116)
Чистое увеличение денежных и приравненных к ним средств	1 561 485	6 037 005
Денежные и приравненные к ним средства по состоянию на начало периода	8 611 144	2 574 139
Денежные и приравненные к ним средства по состоянию на конец периода (Пояснение 6)	10 172 629	8 611 144

* Сравнительные данные за 2021 год представлены с учетом реклассификации (Пояснение 5).

Пояснения 1-29 являются неотъемлемой частью данной консолидированной финансовой отчетности.